
Veškerá ošetření na stromech budou prováděna pouze kvalifikovanou osobou v oboru 
arboristiky.

Při samotné realizaci určených pěstebních opatření může dojít k potřebným úpravám a to na základě 
kontroly, kterou provede arborista přímo v koruně. V případě nutných změn, které nastanou při realizaci 
pěstebních opatření v průběhu realizace, bude o změnách, před vlastním provedením opatření, 
informován technický dozor akce a investor akce. Navrhované změny budou posouzeny a následně 
schváleny.

Technické a technologické postupy při řezu stromů rostoucích mimo les definují STANDARDY PÉČE 
O PŘÍRODU A KRAJINU -  ŘEZ STROMŮ, SPPK A02 002, AOPK ČR, Mendelova univerzita v Brně.

Technologické postupy ošetření stromů

Dendrologicky průzkum

Dendrologický průzkum byl zpracován na základě podrobného terénního průzkumu firmou SAFETREES, 
s.r.o., Rosice u Brna. Součástí dendrologického průzkumu je i návrh pěstebních opatření.

Podrobné informace o celkovém stavu dřevin, návrhu pěstebních opatření dřevin uvádí tabulka (viz. 
INVENTARIZACE DŘEVIN - ROZPOČET -  tabulková Část).

Metodika hodnocení dřevin

(METODIKA HODNOCENÍ, firma SAFE TREES, s.r.o ., Rosice u Brna,

Determinace taxonu
Při určování druhu hodnocených stromů byla použita botanická nomenklatura dle publikace Květena ČR 
(1.-5. díl).

Průměr
Průměr kmene byl měřený ve výšce 1,3 m s přesností 2 cm.

Spodní okrai koruny
Jedná se o vzdálenost roviny proložené spodní části koruny od země, tedy od podstavy. Přičemž by mělo 
platit, že prostor nad touto rovinou je zcela nebo téměř zcela vyplněn větvemi. Hodnota spodního okraje 
koruny slouží k výpočtu objemu koruny.

Fyziologické stáří
Jedná se o zařazení stromu do kategorie podle vývojového stádia jedince.

1 mladý jedinec ve fázi aklimatizace
2 aklimatizovaný mladý strom
3 dospívající jedinec
4 dospělý jedinec
5 senescentní jedinec

Perspektiva
Odhad perspektivy jedince na základě jeho zdravotního stavu a vitality.

a dlouhodobě perspektivní - na stanovišti vhodný a dlouhodobě udržitelný
b krátkodobě perspektivní - existence na stanovišti je dočasná
c neperspektivní - nevhodný, určený k odstranění



Stabilita
Odhad možného ohrožení provozní bezpečnosti jedincem na základě pozorovatelných defektů větvení, 
infikace kmene, výskytu dutin či trhlin v kmenové i korunové části, příp. v důsledku viditelného narušení 
kořenového systému. Hodnotí se především odolnost proti zlomu, v oblasti odolnosti proti vyvrácení 
pouze vizuálně patrné symptomy.

1 výborná - bez zjištěného výskytu staticky významných defektů
2 dobrá - přítomné defekty ve fázi vývoje, rozsah defektů lze řešit pěstebními zásady bez 

nutnosti speciálních zásahů
3 zhoršená - možný výskyt defektu, často nutná realizace speciálního stabilizačního 

zásahu
4 výrazně zhoršená -  několik staticky významných defektů, nutná realizace speciálního 

stabilizačního zásahu s alternativou kácení
5 havarijní strom -  stabilizaci nelze provést pomocí nedestruktivního pěstebního zásahu 

Zdravotní stav
Souhrnná charakteristika definující stav mechanického poškození jedince. Hlavním významem je 
vyjádření provozní bezpečnosti stromu.

1 zdravotní stav výborný až dobrý
2 zdravotní stav zhoršený (mechanické narušení významného charakteru)
3 zdravotní stav výrazně zhoršený (poškození snižující dožití hodnoceného jedince)
4 zdravotní stav silně narušený (souběh defektů či poškození výrazně snižující dožití 

hodnoceného jedince)
5 havarijní jedinec/rozpadlý strom (akutní riziko rozpadu, případně rozpadlý jedinec)

Vitalita
Souhrnná charakteristika popisující životaschopnost (dynamiku průběhu fyziologických funkcí) stromu 
jako živého organismu. Zhoršení vitality může být způsobeno nevhodnými stanovištními poměry, 
napadením škůdci, příp. vlivem okolního porostu.

1 vitalita výborná až mírně snížená
2 zřetelně snížená (stagnace růstu, prosychání koruny na periferních oblastech koruny)
3 výrazně snížená (začínající ústup koruny, odumřelý vrchol koruny)
4 zbytková vitalita (větší část koruny odumřelá)
5 suchý strom

Naléhavost
Navrhovaná naléhavost realizace zásahu.

0 akutní zásah -  hrozí riziko z prodlení
1 naléhavý zásah -  realizovat v první etapě prací
2 střední naléhavost -  realizovat ve druhé etapě prací
3 malá naléhavost -  realizovat ve třetí etapě prací

Celkový stav

1 nová výsadba, čerstvě aklimatizovaný strom
2 dospívající či dospělý strom nezasahující nad profil vozovky
3 dospívající či dospělý strom zasahující nad profil vozovky
4 jedinec doporučený pro detailní hodnocení
5 rizikový strom doporučený k odstranění



Řez stromů

Technologie ošetření
Navrhovaná technologie ošetření stromu.

K ód N ázev T echnologie Poznám ka
S-RZK Řez zapěstování koruny
S-RK Řez komparativní (srovnávací)
S-RV Řez výchovný
S-RZ

v

Řez zdravotní
S-RB

v

Řez bezpečnostní
S-RLSP Lokální redukce směrem k překážce Povinné uvedení záměru řezu
S-RLLR Lokální redukce z důvodu stabilizace Povinné uvedení záměru řezu
S-RLPV Úprava průjezdného či průchozího profilu
S-OV Odstranění výmladků
S-RO Redukce obvodová Povinné uvedení rozsahu navrhované redukce
S-SSK Stabilizace sekundární koruny Vhodné uvedení rozsahu navrhované redukce
S-RS Řez sesazovací Povinné uvedení rozsahu navrhované redukce
S-RTHL

v

Řez na hlavu
S-RTPP Řez popouštěcí
S-RTZP Řez živých plotů a stěn

Řez ovocných stromů

K ód N ázev T echnologie Poznám ka
O-RK Řez na korunku ovocných stromů
O-RV

v

Řez výchovný ovocných dřevin
O-RP Řez ovocných dřevin prosvětlovací - průklest
O-RO Řez opravný ovocných dřevin



O-RA Rez ovocných dřevin zdravotní - asanační
O-OV Odstranění vlků a výmladků ovocných dřevin
O-RZM

v

Řez ovocných dřevin zmlazovací mírný
O-RZS Řez ovocných dřevin zmlazovací střední
O-RZH Řez ovocných dřevin zmlazovací hluboký

Kácení stromů

K ód N ázev T echnologie Poznám ka
S-KS Kácení stromů volné Povinné uvedení typu manipulace zbytků po 

kácení (vyklízení mechanizací či ručně).
S-KSP Kácení stromů s přetažením Povinné uvedení typu manipulace zbytků po 

kácení (vyklízení mechanizací či ručně).
S-KPV Postupné kácení s volnou dopadovou plochou Povinné uvedení typu manipulace zbytků po 

kácení (vyklízení mechanizací či ručně).
S-KPP Postupné kácení s překážkou v dopadové ploše Povinné uvedení typu manipulace zbytků po 

kácení (vyklízení mechanizací či ručně).
S-OS Odstranění pařezu seříznutím
S-OR Odstranění pařezu ruční (klučením)
S-OK Odstranění pařezu klučením těžkou mechanizací
S-OF Odstranění pařezu frézováním



Ostatní typy zásahů

K ód N ázev T echnologie Poznám ka
S-HRI Instalace hromosvodu Povinná příloha zpracované projektové 

dokumentace
S-HRK Revizní kontrola již instalovaného hromosvodu
S-STR Instalace/oprava zastřešení dutiny Povinné uvedení počtu stříšek
S-OKT Odstranění/oprava kotvení mladého stromu
S-OUV Odstranění/oprava úvazku mladého stromu
S-TP Přístrojový test stromu Povinné uvedení zaměření testu, případně 

konkrétní přístrojové metody
S-TVV Specializovaný průzkum stromu detailní ze země Povinné uvedení zaměření průzkumu
S-TVL Specializovaný průzkum stromu detailní s využitím lezecké techniky Povinné uvedení zaměření průzkumu
S-VDD Instalace dynamické vazby v dolní úrovni Povinné uvedení počtu lan a dimenzování 

systému
S-VDH Instalace dynamické vazby v horní úrovni Povinné uvedení počtu lan a dimenzování 

systému
S-VSD Instalace statické vazby v dolní úrovni Povinné uvedení počtu lan, typu vazby a 

dimenzování systému
S-VSH Instalace statické vazby v horní úrovni Povinné uvedení počtu lan, typu vazby a 

dimenzování systému
S-VP Instalace podpěry koruny či kosterních větví Povinné uvedení počtu podpěr
S-VK Detailní revize již instalované vazby s využitím lezecké techniky

Řez keřů

K ód N ázev T echnologie Poznám ka
K-RK Řez komparativní (srovnávací)
K-RV Řez výchovný
K-RP Průklest (prosvětlování)
K-RZ Zmlazovací (řez sesazovací)



K-RT Rez tvarovací
K-R Regulace růstu
K-Z Zpětný řez

Zásahy ve skupinách stromů

K ód N ázev T echnologie Poznám ka
SK-RV Výchovný řez na stromech ve skupině Povinné uvedení počtu a dimenzí stromů pro 

výchovný řez (není součástí dendrologického 
průzkumu)

SK-RB Bezpečnostní řez na stromech s cílem pádu
SK-RLPV Lokální redukce pro zajištění podchodné/podjezdné výšky stromů ve skupině
SK-KK Kompletní vykácení skupiny stromů
SK-KS Vykácení pouze suchých a silně poškozených stromů
SK-PN Probírka/prořezávka s negativním výběrem
SK-PP Probírka/prořezávka s pozitivním výběrem


